

آينه

کیتان

باده‌فروش از کجاشنید؟!

حسین شریعتمداری؛ آقای دکتر روحانی را با سابقه ۳۷ساله از حضور نزدیک در عرصه سیاسی پرفرازونشیب جمهوری اسلامی ایران، می‌توان و باید یک سیاست‌مدار کارکنته و سرد و گرم چشیده تلقی کرد ولی متأسفانه، برخی از مواضع ایشان با آنچه از یک سیاست‌مدار برجسته و مخصوصاً در کسوت شریف روحانیت انتظار می‌رود فاصله زیادی دارد و به این نگرانی دامن می‌زند که شاید رئیس‌جمهور محترم کشورمان را شماری از مشاوران ناهمدل و ناهمراه احاطه کرده باشند و مواضع مورد اشاره دستخست همین مشاوران ناهمدل- و یا دست‌کم نابلد- باشد... رئیس‌جمهور محترم در سخنان دیروز خود به انتخابات اشاره کرده و تأکید می‌کند: «انتخابات غیرآزاد معنی ندارد... اگر انتخابات به معنی واقعی بود می‌توانیم همه در آن رقابت سالم داشته باشیم». ممکن است بفرمایند مگر غیر از این است که باید انتخابات آزاد داشته باشیم که باید گفت؛ حضرت‌عالی یک روحانی سیاست‌مدار و حقوق‌دان هستيد و به يقين می‌دانيد که «اصرار بر یک امر بدیهی به مفهوم و معنای تردید در آن است».

انتخاب

اوج بی‌اعتمادی به رسانه رسمی

نگرش رسمی و موجود به موضوع رسانه و آزادی بیان و حقوق دیگران باید به کلی تغییر کند. رسانه مدرن، ابزاری در دست عده‌ای معدود نیست که هرطور که بخواهند با آن به دیگران خط بدهند. برای خددان هم باید بسیار محتاط بود و در موارد بسیار خاص و استثنا اقدام کنند. رسانه وقتی‌که تبدیل به ابزاری برای خط‌دهی شد، اعتماد دیگران حتی دست‌اندرکارانش نیز از آن سلب می‌شود. با وضعیت کنونی رسانه‌های رسمی کشور، امید چندانی به اینکه رسانه‌های ما به‌عنوان یک جزء مهم از قدرت اجتماعی در جامعه‌ظاهر شوند نباید داشت. امروز بیش از هر وقت دیگری نقد سیاست رسانه‌ای رسمی الزامی است، به ویژه آنکه انحصار آن نیز شکسته شده است و هرجه جلوتر برویم، بی‌اعتمادی به این رسانه‌ها بیشتر می‌شود و جامعه از وجود یک نهاد حیاتی محروم و این موجب ضعف کلی در همه شئون جامعه می‌شود.

نقد امروز

نقش داعش در مذاکرات

مجتبی اصغری:
براساس آنچه از محتوای مذاکرات مجرمانه ایران و آمریکا منتشر شده، نیم مذاکره‌کننده دشمن تاکنون با بدقولی و کارشکنی و زیاده‌خواهی رفتار کرده و موجبات تضعیف تیم ایرانی در داخل کشور را فراهم آورده است؛ از نقض توافق ژنو گرفته تا وضع تحریم‌های جدید علیه شرکت‌ها و اشخاص و دولت ایران توسط آمریکا و اروپا در حین مذاکره و توافقی! تهدید به جنگ نیز به ادبیات رسمی آمریکایی‌ها تبدیل شده و ایوانا رسماً با اضمای طرح نظارت‌کنگره، مسیر وضع تحریم‌های نو و لغو توافق را به‌رسمیت شناخته است. حضور رئیس‌جمهور آمریکا در کمپ‌دید و ویت عکس یادگاری با شرکای عربی-اسرائیلی نیز در تاریخ مذاکرات می‌درخشد! به‌این‌ترتیب عملاً «توافق نهایی» در آسمان‌هاست و دراین‌میان طریف ناامیده طرف‌های مذاکره را به پایبندی به چارچوب متزلزل و بی‌طرفه لوزان دعوت می‌کند!

آقاب

پیگیری‌های یک حقوقدان

الهه کولایی:
روحانی براساس دیدگاه‌هایی که ارائه کرده باید بتواند سازوکارهای مناسب، دفاع از حقوق آزادی‌های مردم و رأی آنها تولید دهند. براین‌اساس تغییرات لازم در ایجاد نظارت و اجرا می‌تواند در میزان مشارکت و اعتماد مردم تأثیر مستقیم و فوری داشته باشد. به‌ویژه آنکه در شرایط کنونی، تقویت مردم‌سالاری نه‌فقط یک موضوع سیاسی، بلکه یک موضوع مبتنی بر منافع کشور در شرایط دشوار منطقه است. بنابراین، دکتر روحانی در لباس یک حقوقدان، پیگیر مطالبات مردم، پس از طرح دیدگاه‌های راهگشا باید بتواند گام‌های عملی و اجرایی در مسیر این اعتمادسازی و به حرکت درآوردن توده‌های مردم و نخیکان جامعه را بردارد تا آنها در مشارکت مهم و سرنوشت‌ساز انتخابات شرکت کنند.

جمهوری اسلامی

تضعیف مذاکره‌کنندگان، همراهی‌کردن با دشمنان

یادداشت: نباید این واقعیت تلخ را نادیده انگاشت که مسئولان دولتی از قدرتی که قانون در اختیار آنها قرار می‌دهد، استفاده لازم را به‌عمل می‌آورند. آنها به مخالفان مجوز می‌دهند یا اگر بدون مجوز، آنها انجام دهند با دیده اغماض می‌نگرند؛ ولی در موارد مشابه، حاضر نیستند به طرفداران دولت مجوز بدهند. نام این روش را می‌توان مدارا با مخالفان گذاشت ولی هنگامی‌که این‌روش در کنار نوع برخورد با طرفداران و حامیان دولت قرار می‌گیرد، نمی‌توان آن را توجیه‌کرد و عنوان عدالت را بر آن منطبق دانست. اینکه استاندار منصوب دولت، در برابر مخالفان دولت ساکت باشد و حتی با آنها همراهی کند ولی به موافقان اجازه سخنرانی ندهد را نمی‌توان عدالت دانست. اینکه فرماندار یک شهر به ابزاری برای گرم‌شدن تور کارگاه مخالفان دولت تبدیل شود، نمی‌توان تحت عنوان زنیای «مداراه» قرار گیرد.

سیاست

زنان چطور کرسی‌های بیشتری را از آن خود کنند؟

سهمیه‌بندی جنسیتی یا فرهنگ‌سازی

آرزو فرشید



هم‌سویودن زنان مجلس بیشتر اثرگذار است.

وی افزود: نمایندگان مرد نیز در مجلس در خیلی از موارد شقه‌شقه هستند و اتفاق‌نظر ندارند، اما کثرت تعداد آنها سبب می‌شود که این تفروق چندان اثرگذار نباشد، اما در مورد زنان که تعداد کمتری دارند، جناح‌بندی‌های سیاسی، تفاوت دیدگاه‌ها و...، بیشتر آسیب می‌رساند، باین‌حال، اعتقاد دارم که افزایش تعداد نمایندگان خانم با سهمیه‌بندی جنسیتی، تحمیل خودمان به جامعه است.

نماینده مجلس هفتم در پاسخ به پرسش دیگری مبنی‌بر اینکه آیا سهمیه‌بندی نه در قانون انتخابات، بلکه در فهرست‌بندی‌های جریان‌های سیاسی می‌تواند راهگشا باشد، گفت: به اعتقاد من این روش بهتری است که هر جریان سیاسی با اعتقاد به توانمندی زنان، آنها را در فهرست قرار دهد. تهران از ۳۰ نماینده، معمولاً پنج یا شش کاندیدی زن دارد و معمولاً همان تعداد رأی می‌آورند، ازهمین‌رو می‌توان نتیجه‌گرفت زنان پتانسیل رأی‌آوری دارند و اگر تعداد کاندیداها بیشتر شود، بر تعداد نمایندگان زن هم افزوده خواهد شد.

شهلا میرگلوییات: راه دیگری غیر از سهمیه‌بندی جنسیتی نیست
شهلا میرگلوییات، فعال سیاسی نماینده ساوه در مجلس نهم، ازجمله موافقان استفاده از شیوه سهمیه‌بندی جنسیتی است و با تأکیدبر اثرگذاری این‌روش در افزایش مشارکت زنان، گفت: کم‌بودن تعداد خانم‌ها در مجلس سبب می‌شود به قوانین حوزه‌های مربوطبه آنها کمتر توجه شود و در مواردی که توجه می‌شود نیز به‌خاطر در اکثریت قرارداشتن نمایندگان مرد، زنان کم‌ترین اثرگذاری را در تدوین و تصویب قوانین داشته باشند.

وی در پاسخ به مخالفت‌هایی که برخی نمایندگان خانم درباره سهمیه‌بندی جنسیتی عنوان می‌کنند، گفت: در شرایط کنونی راه دیگری نداریم. زنان جامعه ما در شرایطی نیستند که بگویم تنها با قراردادن خود در معرض رأی مردم می‌توانند سهم لازم را از کرسی‌های مجلس بگیرند، زیرا به‌قدر کافی حسن اعتماد نسبت‌به زنان وجود ندارد، حتی شاهدیم خود زنان وقتی پای صندوق رأی می‌روند بیشتر به اقایان رأی می‌دهند، ازهمین‌رو ضروری است با استفاده از این شیوه، به مقصود برسیم و از همین طریق توانمندی‌های جامعه زنان را نشان دهیم.

نماینده اصولگرای مجلس افزود: در این مرحله تنها به سهمیه‌بندی است که می‌توان سهم زنان از کرسی‌های مجلس را به حد معقولی رساند تا زمینه جلب اعتماد جامعه فراهم شود. اکنون بسیاری از کشورهای همسایه مانند افغانستان، پاکستان و عراق از همین شیوه استفاده می‌کنند و ما هم باید از تجربیات موفق دیگران بهره‌گیریم.

میرگلوییات درباره اینکه برخی از مخالفان سهمیه‌بندی، این روش را نوعی اجبار و مغایر با اصول دموکراسی می‌دانند، نیز گفت:

این سهمیه‌بندی به معنی اجبار نیست. مگر در سهمیه‌بندی‌هایی که سازمان سنجش برای گروه‌های خاصی از داوطلبان کنکور در نظر می‌گیرد، صحبت از اجبار است که اینجا باشد؟!

وی با تأکیدبر اینکه زنان ۵۰ درصد از جامعه هستند، گفت: بسیار ضروری است که اگر همین میزان در مجلس سهم ندارند، حداقل ۲۵ درصد سهم داشته باشند و این فرصت را به‌دست آورند که توانایی‌های خود را نشان دهند.

وی در پاسخ به نظر فاطمه آجرلو مبنی‌بر اینکه حضور زنان را از انتصاب در دولت آغاز کنیم، گفت: اگر زنان در مجلس توانایی‌های خود را نشان دهند، حتماً در دولت‌ها نیز از آنها استفاده می‌شود.

علاوه‌براین، مجلس است که دولت را با رأی‌اعتماددادن‌های خود شکل می‌دهد. اگر تعداد نمایندگان زن در مجلس بیشتر باشد می‌توانند دولت را مجاب کنند که از زنان در سطح مدیریت کلان کشور بیشتر بهره‌گیرد.

میرگلوییات تأکید کرد: بنده اتفاقاً معتقد هستم این‌کار باید از مجلس آغاز شود، زیرا هیچ قوه‌ای به اندازه مجلس نمی‌تواند دولت را به افزایش تعداد زنان در بدنه خود وادارد. بسیاری از مشکلات ما به مجلس برمی‌گردد، باید به زنان فرصت داد با تغییر و تحول در حوزه زنان به رشد کشور کمک کنند. جامعه زنان، که اکنون در بخش‌های علمی بسیار موفق است، حتماً این توانایی را دارد.

سکینه عمرانی: این انتصاب است نه انتخاب

سکینه عمرانی، نماینده سمیرم در مجلس نهم، با اعلام مخالفت درباره استفاده از روش سهمیه‌بندی جنسیتی برای افزایش تعداد نمایندگان زن مجلس، گفت: اینکه تعداد نمایندگان زن در مجلس بیشتر باشد، حتماً تأثیر مثبتی بر تصمیم‌گیری‌ها خواهد داشت، زیرا زنان درباره مسائل مختلف با پیگیری‌های بیشتر و دقیق‌تری عمل می‌کنند، اما ایجاد سهمیه مانند کشورهای دیگر برای این کار روش

آينه ديروز

۹سال پیش درچین روزی

جمهوری اسلامی

- سخنگوی دولت: اهدای سکه‌های وزیر جهاد کشاورزی به برخی از نمایندگان مجلس جنبه معنوی داشته است
- صدر و تمدید مجوز فعالیت باشگاه‌های بیلیارد ممنوع شد
- پلیس مصر ۳۳ عضو «اخوان‌المسلمین» را بازداشت کرد
- رهبز کاتولیک‌های جهان به قربانیان اردوگاه آشویتس ادای احترام کرد
- انتقاد رئیس جنبش عدم‌تعهد از برخورد گزینشی غرب با برنامه هسته‌ای ایران
- خرید تضمینی گندم از کشاورزان از یک‌میلیون و ۷۳۲ هزار تُن فراتر رفت
- آغاز خاموشی‌های برق در برخی از نقاط کشور و تهران قبل از تابستان

سنگین

- سخنگوی دولت با اشاره به سکه‌های اهدایی وزیر جهاد کشاورزی به نمایندگان مجلس: سکه‌ها جنبه معنوی داشت- غلامحسین الهام درحالی این موضوع را تأیید کرد که بیشتر «محمدرضا اسکندری»، وزیر جهاد کشاورزی انتشار خبر فوق را «یک اتهام برای لکه‌دارکردن حیثیت دولت و مجلس» ارزیابی کرده بود. واکنش اسکندری به اقدام تعدادی از اعضای کمیسیون کشاورزی برمی‌گشت که در راهروهای پارلمان، سکه‌هایی به وزن ۲۰۰ گرم و منقش به طرح گندم برجسته را به خبرنگاران مجلس نشان دادند و مدعی شدند که هدیه‌ای از وزیر کشاورزی است- [الهام]: «ظاهراً در دیدار سال جدید اعضای کمیسیون کشاورزی با ایشان، نمایندگان طبق سنت ایرانی مطالبه عیدی کرده‌اند. وزیر هم این سکه‌ها را که در بازار رواج ندارد، داشته و به آنها هدیه داده است». «به‌رحال اگر همه نمایندگان تمایل دارند سکه‌ها را پس بدهند تا مثلاً با گذراندن مصوبه‌ای ذوب و به شمش تبدیل و در جهت توسعه اقتصادی استفاده شود. دولت همواره با ریخت‌وپاش و این‌جور برنامه‌ها مخالف بوده و هست»

- دیدار برگزارکنندگان کنگره غیردولتی سده مشروطه با هاشمی و خاتمی- هاشمی: یک‌دست‌شدن اداره جامعه در درازمدت موفق نیست



- وزیر کشور و سخنگوی دولت اعلام کردند: دولت جلوی هرگونه بی‌نظمی را می‌گیرد- وزیر کشور: ناآرامی‌های اخیر کار خارجی‌ها بود- فرماندار تبریز: سرکرده آشوبگران روز یکشنبه در تبریز دستگیر شد
- متکی: مشوق‌های اروپایی کم‌اهمیت است- تحریم را تشدید می‌دهیم؛ از مشوق‌ها مطلعیم
- با انتشار بیانیه‌ای اعلام شد- ۱۱ادیل بانک مرکزی برای مخالفت با کاهش نرخ سود بانکی
- آیت‌الله طاهری‌اصفهانی: چه شد که شیفته امام شدم- شیرین‌ترین نماز جمعه من بعد از شهادت پسرم بود که صبح جمعه و پیش از نماز خیرش را به من داده بودند. ظهر رفتم و نماز خواندم. اصلاً نامی هم از پسرم نیاوردم- «با این اوضاعی که در کشور است ادامه راه اصلاح‌طلبی ممکن نیست» «[بازرزان] میانه‌رو بود، اشتباه زیاد داشت. ایشان با آقای مطهری رابطه نزدیکی داشت، گفته می‌شود انتخاب مهندس بازرگان به نخست‌وزیری هم پیشنهاد مطهری بود. همین‌طور است که می‌فرمایید. آنها ما را تددرو می‌دانستند». «نگاه کنید من بعد از پیروزی انقلاب به امام گفتم که اجازه دهید بروم قم. ۳۳سال من در قم درس خواندم، زحمت کشیدم، ترجیح می‌دهم که بروم و درس بخوانم. ایشان صریحاً گفتند که آقای طاهری باید اصفهان بمانید، چون اصفهان به شما نیاز دارد. شما نباید از اصفهان بروید. اگرچه بروید قم مرجع می‌شوید. ولی خب، یک مرجع کمتر، اشکالی هم ندارد»

اطلاعات

- پس از چندروز آرامش- درگیری‌های مسلحانه میان نیروهای «فتح» و «حماس» در جنوب غزه از سر گرفته شد
- اسامی برندگان وام ۱۰میلیون تومانی مسکن، فردا در روزنامه اطلاعات منتشر می‌شود
- از سوی وزارت آموزش‌وپرورش اعلام شد- تصمیمات جدید برای تأمین مسکن فرهنگیان- پنج هزار واحد مسکونی هرکدام با ۱۰ میلیون تومان تسهیلات بانکی در شهرک‌های اطراف تهران در اختیار فرهنگیان قرار می‌گیرد
- دانشگاه تهران: بازنشتگی استادان، براساس مقررات داشگاه انجام می‌شود
- رحیم‌مشایی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان میراث فرهنگی و گردشگری: ایران، توانایی جذب سالانه یک میلیون گردشگر اروپایی را دارد
- مدیرعامل مترو: وزیر کشور خواهان تغییر نام «مترو» است
- درآمد شهرداری مشهد ۳۰۰درصد افزایش یافت